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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 489,534,000

 2022학년도 죽산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 420,945,000원"을 "세입·세출 각각 489,534,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 470,154 223,036 247,118

1.지방교육행정기관이전수입 470,154 223,036 247,118

1.교육비특별회계전입금수입 470,154 223,036 247,118

1.교육비특별회계전입금 470,154 223,036 247,118

1.학교운영비전입금 209,273 184,302 24,971
(추경2회)초등학교학교기본운영비 : 

-1,421,000원 * 1교 =
-1,421,000

(추경2회)유치원학교기본운영비 : -761,000원 

* 1교 =
-761,000

(본예산)초등학교학교기본운영비 : 

172,744,000원 * 1교 =
172,744,000

(본예산)유치원학교기본운영비 : 38,711,000원

 * 1교 =
38,711,000

2.목적사업비전입금 260,881 5,268 255,613
(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 법정부

담금 : 1,601,000원 * 1교 =
1,601,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 16,625,000원 * 1교 =
16,625,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 8,038,000원 

* 1교 =
8,038,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 수업자료 지원

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 830,000원 * 1

교 =
830,000

(성립전_2추)누리과정(방과후과정)지원 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)누리과정(교육과정)지원 : 

1,113,000원 * 1교 =
1,113,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 : 6,008,000원 *

 1교 =
6,008,000

(성립전_2추)어울림학교 교육환경 개선 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 200,000원 * 1교

 =
200,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 4,681,000원 

* 1교 =
4,681,000

(성립전_2추)학교급식환경개선비 : 940,000원 

* 1교 =
940,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)어울림학교 지역특화 교육과정 운

영비 : 3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

4,383,000원 * 1교 =
4,383,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)누리과정(방과후과정)지원 : 

136,000원 * 1교 =
136,000

(성립전_2추)누리과정(교육과정)지원 : 

271,000원 * 1교 =
271,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간교사 성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)교육과정 속 꿈이야기 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

5,845,000원 * 1교 =
5,845,000

(성립전_1추)골프하우스교육환경개선 : 

27,890,000원 * 1교 =
27,890,000

(성립전_1추)물품 관리 운영 : 10,150,000원 *

 1교 =
10,150,000

(성립전_1추)배움과 성장 지원 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_1추)누리과정(방과후과정)지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)누리과정(교육과정)지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 법정부

담금 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,610,000원 * 1교 =
15,610,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 550,000원 * 1교

 =
550,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 9,732,000

원 * 1교 =
9,732,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 5,230,000원 

* 1교 =
5,230,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,280,000원 * 

1교 =
2,280,000

(성립전_1추)흡연예방학교운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 16,280,000원

 * 1교 =
16,280,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 3,750,000원 * 

1교 =
3,750,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

3,608,000원 * 1교 =
3,608,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

16,879,000원 * 1교 =
16,879,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 11,555,000원 *

 1교 =
11,555,000

(추경2회)방역활동도우미 인건비 : -244,000원

 * 1교 =
-244,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회)친환경농산물지원 : -386,000원 * 1

교 =
-386,000

(추경2회)무상급식비 : -5,109,000원 * 1교 = -5,109,000

(본예산)친환경농산물지원 : 2,607,000원 * 1

교 =
2,607,000

(본예산)무상급식비 : 34,550,000원 * 1교 = 34,550,000

3.급식비지원금 0 33,466 -33,466

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.돌봄활동운영비지원

금
0 0 0

6.누리과정비지원금 0 0 0

2.자체수입 17,700 17,066 634

1.학부모부담수입 17,180 16,416 764

1.수익자부담수입 17,180 16,416 764

1.급식비 17,180 16,416 764

1.급식비 15,989 15,278 711 (본예산)교직원급식비 : 4,500원*19명*187일= 15,989,000

2.우유급식비 1,191 1,138 53 (본예산)교직원우유대금 : 450원*14명*189일= 1,191,000

2.행정활동수입 520 650 -130

1.사용료및수수료 300 400 -100

1.사용료및수수료 300 400 -100

1.사용료 300 400 -100 (본예산)학교재산사용료 : 100,000원*3회= 300,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 220 250 -30

1.이자수입 120 100 20

1.이자수입 120 100 20 (본예산)예금이자 : 60,000원*2회 = 120,000

2.기타행정활동수입 100 150 -50

1.기타행정활동수입 100 150 -50 (본예산)카드포인트 : 20,000원*1회= 20,000

(본예산)폐식용유매각대금 : 16,000원*5회= 80,000

3.기타수입 1,680 5,000 -3,320
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 1,680 5,000 -3,320

1.순세계잉여금 1,680 5,000 -3,320

1.순세계잉여금 1,680 5,000 -3,320

1.순세계잉여금 1,680 5,000 -3,320 (추경1회)유치원이월금 : -962,000원= -962,000

(추경1회)초등이월금 : -3,358,000원= -3,358,000

(본예산)유치원이월금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(본예산)초등이월금 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

세입합계 489,534 245,102 244,432
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,958 4,750 4,208

1.기타 교직원보수 7,083 2,700 4,383

1.교직원대체인건비 7,083 2,700 4,383

1.[초]직원대체인건비 2,400 2,400 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.[초]기간제교원인건비 4,383 0 4,383

1.기간제교원인건비 4,383 0 4,383
(성립전_2추)성과상여금 : 4,383,000원*1

명=
4,383,000

3.[초]교육공무직원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,875 2,050 -175

1.교직원역량강화 1,875 2,050 -175

1.[초]직무연수 225 400 -175

1.일반수용비 225 400 -175 직무연수 : -175,000원= -175,000

2.[초]교직원워크숍 750 750 0

1.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]배움과성장의날운영 900 900 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 386 386 0

3.목적사업업무추진비 264 264 0

2.학생복지/교육격차 해소 111,927 111,305 622

1.급식 관리 55,218 58,164 -2,946

1.학교급식운영 55,218 58,164 -2,946

1.[초]급식재료구입비 42,993 46,879 -3,886

1.급식용식재료비 42,993 46,879 -3,886 친환경농산물 : -386,000원= -386,000

식재료 : -3,500,000원= -3,500,000

2.[초]우유급식비 1,470 2,618 -1,148

1.우유급식비 1,470 2,618 -1,148 초등학생우유급식 : -851,000원= -851,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우유택배비(자체) : -297,000원= -297,000

3.[초]급식운영비 9,815 8,667 1,148

1.일반수용비 6,042 4,667 1,375 각종검사수수료 : -80,000원= -80,000

관리자교육 : -45,000원= -45,000

소모품 : 176,000원*2회= 352,000

소모품(자체) : 114,800원*10회= 1,148,000

2.연료비 3,773 4,000 -227 가스비 : -227,000원= -227,000

4.[초]급식기구확충비 940 0 940

1.비품구입비 940 0 940
(성립전_2추)고무장갑살균보관고 : 

940,000원*1대=
940,000

2.보건관리 18,031 14,482 3,549

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,979 6,430 3,549

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 378 730 -352

1.학생복지비 378 730 -352 건강검사비 : -319,000원= -319,000

소변검사비 : -4,000원= -4,000

구강검사비 : -29,000원= -29,000

3.[초]보건실운영 650 2,550 -1,900

1.교육운영비 150 1,050 -900 건강실천상품 : -900,000원= -900,000

2.학생복지비 500 500 0

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 빨래건조기 : -1,000,000원= -1,000,000

4.[초]보건교육활동 800 800 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]방역활동도우미 5,601 0 5,601

1.기간제직원인건비 5,107 0 5,107
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,062,000원*1명*5월=
5,310,000
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방역활동도우미 인건비 : -203,000원= -203,000

2.기간제직원법정부담금 494 0 494 4대보험료 기관부담금 : -41,000원= -41,000

(성립전_2추)4대보험료 기관부담금 : 

107,000원*1명*5월=
535,000

7.[초]감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.[초]산업안전보건관리 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 100,000원*2명=
200,000

2.학교환경위생관리 8,052 8,052 0

1.[초]먹는물관리 1,392 1,392 0

1.일반수용비 1,392 1,392 0

2.[초]공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.[초]공기정화장치운영 4,250 4,250 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0

4.[초]감염병예방관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 38,678 38,659 19

1.학생복지운영 38,678 38,659 19

1.[초]학생교과서구입 5,612 6,617 -1,005

1.교육운영비 5,612 6,617 -1,005 학생용교과서 : -1,005,000원= -1,005,000

2.[초]통학차량(임차)운영 12,579 11,555 1,024

1.일반수용비 5,479 4,455 1,024 전세버스임차료 : 255,974원*4일= 1,024,000

2.연료비 6,500 6,500 0

3.기타공공요금 600 600 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 20,487 20,487 0

1.무기계약직원인건비 18,137 18,137 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0
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3.기본적 교육활동 66,624 62,809 3,815

1.교과 활동 47,904 41,985 5,919

1.교과활동지원 16,347 14,705 1,642

1.[초]학습준비물구입 1,925 1,925 0

1.학습준비물 1,925 1,925 0

2.[초]보결수업관리 1,360 1,000 360

1.운영수당 1,360 1,000 360 보결수당 : 10,000원*36시간= 360,000

3.[초]기초학력지도 6,662 11,280 -4,618

1.운영수당 5,622 10,240 -4,618 강사수당 : -4,618,000원= -4,618,000

2.교육운영비 840 840 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]교과학습운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]교육과정속꿈이야기운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)운영재료및간식비 : 50,000원

*6학급*3회=
900,000

6.[초]교과보총지도수업자료지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)수학보드게임 외 15종= : 

312,500원*16종=
5,000,000

2.과학 교과활동 3,424 4,560 -1,136

1.[초]학습준비물지원 2,000 2,600 -600

1.학습준비물 2,000 2,600 -600 실험실습재료 : -600,000원= -600,000

2.[초]과학탐구마당 396 660 -264

1.교육운영비 396 660 -264 과학교육관련행사운영 : -264,000원= -264,000

3.[초]과학탐구대회 28 300 -272

1.교육운영비 28 300 -272 대회출전경비및용품 : -272,000원= -272,000

4.[초]과학안전교구확충 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]과학교구확충 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0
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3.체육 교과활동 0 250 -250

1.[초]체육전담교사피복비 0 250 -250

1.교직원복지비 0 250 -250 체육전담교사피복 : -250,000원= -250,000

4.특수교육교과활동 8,800 4,300 4,500

1.[초]교과운영 4,300 4,300 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]방과후학교운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)음악치료 : 100,000원*1명*9

월=
900,000

(성립전_2추)체육프로그램 : 100,000원*4

명*9월=
3,600,000

5.유치원 교과활동 19,333 18,170 1,163

1.[초]교과운영 8,939 9,310 -371

1.교육운영비 8,939 9,310 -371 교사및유아용도서 : -461,000원= -461,000

교육계획서 : -60,000원= -60,000

놀이및체험활동  : 30,000원*5종= 150,000

2.[초]학습준비물지원 1,250 1,250 0

1.학습준비물 1,250 1,250 0

3.[초]보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.[초]현장체험학습 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 체험및식대, 유류비 : 150,000원*2회= 300,000
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8.[초]환경정리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

9.[초]다문화이해교육 0 150 -150

1.운영수당 0 100 -100 강사수당 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 0 50 -50 교육용품 : -50,000원= -50,000

10.[초]3세대하모니 1,760 1,760 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

11.[유]누리과정(교육과정)지원 2,584 1,200 1,384

1.교육운영비 2,584 1,200 1,384 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*5명*40회= 400,000

(성립전_2추)교재교구구입및행사 : 90,330

원*3회=
271,000

(성립전_2추)교재교구구입및행사 : 71,300

원*10회=
713,000

2.창의적 체험활동 18,720 20,824 -2,104

1.자율활동 9,126 9,566 -440

1.[초]학생회활동지원 1,516 1,516 0

1.교육운영비 1,516 1,516 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 1,470 1,950 -480

1.교육운영비 1,470 1,950 -480 행사용품 : -402,000원= -402,000

대회출전및용품 : -70,000원= -70,000

이벤트용역 : -8,000원= -8,000

4.[초]입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]졸업식행사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.[초]각종행사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 500 500 0
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7.[초]체육영재 선발대회 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)대회출전경비 : 40,000원*1명

*1회=
40,000

2.현장체험학습활동 6,270 7,750 -1,480

1.[초]수학여행 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.[초]현장학습 2,520 4,000 -1,480

1.교육운영비 2,520 4,000 -1,480 차량임차 : -280,000원= -280,000

입장료  : -1,200,000원= -1,200,000

3.동아리활동 2,784 2,968 -184

1.[초]동아리활동 1,184 1,184 0

1.운영수당 1,184 1,184 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,600 1,784 -184

1.운영수당 0 1,184 -1,184 전래놀이강사수당 : -1,184,000원= -1,184,000

2.교육운영비 1,300 300 1,000
(성립전_2추)스포츠클럽운영 : 250,000원

*4회=
1,000,000

3.비품구입비 300 300 0

4.진로활동 540 540 0

1.[초]진로체험활동 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

4.선택적 교육활동 71,506 36,683 34,823

1.방과후학교 운영 67,031 31,235 35,796

1.방과후학교운영 2,200 2,200 0

1.[초]특기적성교육 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.돌봄교실운영 21,809 8,060 13,749

1.[초]돌봄교실운영 3,110 2,280 830

1.교육운영비 3,110 2,280 830 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*12명*1회= 24,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : 80,000원

*10종*1회=
800,000

(성립전_2추)기타운영비 : 6,000원*1회= 6,000
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2.[초]돌봄전담사운영 18,699 5,780 12,919

1.무기계약직원인건비 16,540 4,870 11,670
(성립전_2추)인건비 : 1,225,000원*1명*6

월=
7,350,000

(성립전_2추)인건비 : 3,457,000원*1명= 3,457,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 863,000원*1

명=
863,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,409 360 1,049
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 114,660

원*1명*6월=
688,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 361,000

원*1명=
361,000

3.유치원방과후과정운영 43,022 20,975 22,047

1.[초]유치원방과후학교운영 2,405 2,725 -320

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,925 2,245 -320 방학중혼합급식 : -320,000원= -320,000

2.[초]유치원시간제기간제교원인건비 901 440 461

1.기간제교원인건비 901 440 461 초과근무수당(자) : 51,200원*9회= 461,000

3.[유]시간제기간제교원인건비 36,730 17,210 19,520

1.기간제교원인건비 33,529 15,610 17,919
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

16,625,000원*1명*1학기=
16,625,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,294,000원*1명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 3,201 1,600 1,601
(성립전_2추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 1,601,000원*1명*1학기=
1,601,000

4.[유]누리과정(방과후과정)지원 1,486 600 886

1.운영수당 1,344 576 768
(성립전_2추)특성화활동강사료 : 32,000원

*3명*1회=
96,000

(성립전_2추)특성화활동강사료 : 32,000원

*7회*3명=
672,000

2.교육운영비 142 24 118
(성립전_2추)교재교구구입및행사 : 39,000

원*2회=
78,000

(성립전_2추)교재교구구입및행사 : 40,000

원*1명=
40,000

5.[유]유치원방과후과정운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)수업및학습용품 : 30,000원*5

명*10회=
1,500,000

2.독서활동 3,975 4,948 -973

1.독서활동운영 3,975 4,948 -973

1.[초]도서관운영 3,844 4,648 -804

1.교육운영비 3,844 4,648 -804 도서관운영비 : -14,000원= -14,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교도서관자료구입 : -790,000원= -790,000

2.[초]책꾸러미지원 131 300 -169

1.교육운영비 131 300 -169 책꾸러미지원 : -169,000원 = -169,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 78,715 61,276 17,439

1.교무업무 운영 1,687 1,902 -215

1.교무학사운영 1,687 1,902 -215

1.[초]교무학사운영 411 502 -91

1.교육운영비 411 502 -91 학교교육계획서 : -91,000원= -91,000

2.[초]환경정리 600 700 -100

1.일반수용비 600 700 -100 환경정리용품 : -100,000원= -100,000

3.[초]청소용품 676 700 -24

1.일반수용비 676 700 -24 청소용품 : -24,000원= -24,000

2.생활지도운영 4,840 4,840 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교폭력예방 2,840 2,840 0

1.[초]안심알리미서비스 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 20,180 16,280 3,900

1.연구학교운영 20,180 16,280 3,900
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]어울림학교운영 16,280 16,280 0

1.일반수용비 1,078 1,800 -722 교직원연수 : -722,000원= -722,000

2.운영수당 11,440 10,592 848 동아리강사수당 : -1,216,000원= -1,216,000

문화예술및지역체험활동운영비 : 622,000

원*2회=
1,244,000

독서행사강사수당 : 820,000원*1명*1회= 820,000

3.교육운영비 3,362 3,488 -126 독서활동운영비 : -126,000원= -126,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]지역특화교육과정 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_2추)문화예술및지역체험활동운영

 : 370,000원*10회=
3,700,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

4.학습지원실 운영 9,860 8,114 1,746

1.정보화실운영 9,860 8,114 1,746

1.[초]학교정보화지원 9,260 6,330 2,930

1.교육운영비 3,980 4,330 -350 원격수업활용물품 : -350,000원= -350,000

2.비품구입비 5,280 2,000 3,280 컴퓨터및프린터 등 : 820,000원*4종*1회= 3,280,000

2.[초]정보교육 600 1,784 -1,184

1.운영수당 0 1,184 -1,184 SW동아리 강사수당 : -1,184,000원= -1,184,000

2.교육운영비 600 600 0

5.교육여건 개선 42,148 30,140 12,008

1.교육환경개선 42,148 30,140 12,008

1.[초]교실환경개선 2,250 2,250 0

1.비품구입비 2,250 2,250 0

2.[초]골프하우스교육환경개선 27,890 27,890 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 7,890 7,890 0

3.[초]어울림학교교육환경개선 6,000 0 6,000

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)인테리어공사비 : 1,100,000

원*1식=
1,100,000

2.비품구입비 4,900 0 4,900
(성립전_2추)책꽃이외5종 : 816,660원*6종

=
4,900,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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4.[초]과학실환경개선 6,008 0 6,008

1.비품구입비 6,008 0 6,008
(성립전_2추)책장 외 9종 : 600,800원*10

종*1회=
6,008,000

6.학교 일반운영 151,804 144,122 7,682

1.학교기관 운영 52,427 52,038 389

1.부서기본운영 24,762 23,692 1,070

1.[초]교장실운영 7,350 7,350 0

1.일반업무추진비 4,350 4,350 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,812 15,742 1,070

1.일반수용비 5,792 4,672 1,120 교육경비 : 560,000원*2회= 1,120,000

2.운영수당 200 200 0

3.기타공공요금 100 150 -50 재정보증보험료 : -50,000원= -50,000

4.여비 9,600 9,600 0

5.교직원복지비 120 120 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 17,933 18,614 -681

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,800 4,800 0

1.전기요금 3,400 3,400 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,111 2,111 0

1.일반수용비 2,111 2,111 0

3.[초]유치원운영 2,429 3,110 -681

1.일반수용비 679 1,360 -681 직무연수 : -240,000원= -240,000

방역물품비 : -441,000원= -441,000

2.운영수당 150 150 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]유치원 시설관리용역 1,847 1,847 0

1.일반수용비 1,847 1,847 0

5.[초]유치원 교육환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.[초]유치원 학부모협력 350 350 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 50 50 0

7.[초]유치원 당직관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

3.행정지원인력운용 9,732 9,732 0

1.[초]사회복무요원인건비 9,732 9,732 0

1.기간제직원인건비 9,732 9,732 0

2.시설 장비 유지 97,677 90,384 7,293

1.학교시설장비유지 97,677 90,384 7,293

1.[초]공공요금및제세공과금 25,056 25,056 0

1.전기요금 17,000 17,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,056 6,056 0

2.[초]시설관리용역 8,807 8,807 0

1.기간제직원인건비 2,025 2,025 0

2.일반수용비 6,782 6,782 0

3.[초]시설일반관리 28,998 22,460 6,538

1.일반수용비 28,041 21,503 6,538 시설물소규모수선 : 6,538,000원*1회= 6,538,000

2.비품구입비 957 957 0

4.[초]화장실관리 20,394 19,639 755

1.기간제직원인건비 17,394 17,089 305 청소원 인건비 : -250,000원= -250,000
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(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원*1

명=
555,000

2.일반수용비 1,250 1,000 250 화장실소모품 : 25,000원*5종*2회= 250,000

3.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

4.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

6.[초]교육시설안전인증 552 552 0

1.일반수용비 552 552 0

7.[초]전자태그물품관리 10,150 10,150 0

1.일반수용비 5,530 4,880 650 전자태그관리 소모품 : 88,300원*10종= 883,000

물품관리 용역 : -233,000원= -233,000

2.비품구입비 4,620 5,270 -650 전자태그관리 물품 : -650,000원= -650,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 489,534 420,945 68,589
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